Qui ait. Post tres dies: reuertimini ad me. Cumq; abisset ppls; inijt con filiū cum senioribz qui steterūt corā patre eius salomone dum adhuc ui ueret: dicens. Quid datis consiliū. ut respondeā ppls. Qui dixerunt. Si placueris ppls huic. et lemeris eos tibiis clemitibz; seruient tibi oī tempe. At ille reliquit consiliū senū; et cum iuuenibz; tractare cepit. qui cum eo nutriti fuerant: et erant in comitatu illius. Dixitq; ad eos. Quid uobis uidetur. ul' respondere quid debeo ppls huic. qui dixit mī. subleua iugum qd' imposuit uobis pat' tuus. At illi responderūt ut iuuenes et nutriti cū eo in delicijs; atq; dixerūt. Sic loqueris ppls. qui dixit tibi pater tuus aggrauauit iugū nr̄m. tu subleua: et sic respondebis eis. At nimis dignus m̄s: grossior ē lūbis patris mei. Pat' meus imposuit uobis iugum graue: et ego manus pōdus apponam. Pater m̄s cecidit uos flagellis: ego uō cedam uos scorpionibz. Venit g; ieroboam et oīs ppls ad roboam die tercio: sicut p̄cepit eis. Responditq; rex dura relicto consilio seniorū: locutusq; est iuxta iuuenū uoluntatē. Pat' m̄s graue uobis imposuit iugū: qd' ego graui faciam. Pater m̄s cecidit uos flagellis: ego uō cedam uos scorpionibz. Et non acquieuit ppli precibz. Erat enī uoluntas di. ut completur sermo ei' quē locutus fuerat pmanū ahie sylonitis: ad ieroboā filiū nabach. Ppls aut' uniuersus:

rege duriora dicente. sic locut' est ad eum. Non ē nobis pars in dauid: neq; hereditas in filio ysai. Reuert' re in tabnacula tua. isrl': tu autē pasce domū tuā dauid. Et abiit isrl' in tabnacula sua. Sup filios autem isrl' qui habitabāt i ciuitatibz iuda: regnauit roboam. Assitq; rex roboam aduram qui p̄erat tributis; et lapidauerūt eū filij isrl': et mortuus ē. Porro rex roboam currū festinauit ascendere: et fugit in ierlm. Recessitq; isrl' a domo dauid: usq; ad diem hāc.

Cent aut' roboam in **XI** ierlm. Et conuocauit uniuersā domū iuda et beniamin. in centū octoginta milibz; electoz bellantiū: ut dimicaret contra isrl'. et conuiteret ad se regnū suū. Factusq; ē sermo di ad semeiam hoīem dei: dicens. Loquere ad roboam filiū salomonis regem iuda: et ad uniuersum isrl'. qui est in iuda et beniamin. Hec dicit dō. Non ascendetis neq; pugnabitis: contra fr̄es uōs. Reuertatur uniuersq; in domū suam: qā mea hoc gestum ē uoluntate. Qui cū audissent sermōnē dñi. reuēsi sunt: nec prexerunt contra ieroboam. Habitauit autē roboam in ierlm. Et edificauit ciuitates muratas in iuda. et exstruxit bethleem et ethan. et thecue. bethsur quoq; et sochor. et odollam. necnō et geth. et maresa. et ziph. h et huram. et lachis. et azecha. saraa quoq; et ahialon. et hebron. que erant in iuda. et beniamin: ciuitates munitissimas. Cūq; clausisset

803

eas muris: posuit in eis principes. et
 bozq; horrea: hoc ē olei et uini. Sed
 et singulis urbib; fecit armamentaria
 scutoz et hastaz: firmavitq; eas su-
 ma diligentia. Et impauit sup iu-
 dam et beniamin. Sacerdotes autē
 et leuite qui erant in uniuerso isrl.
 uenerūt ad eum de cunctis sedib; su-
 is. relinquentes suburbana ⁊ posses-
 siones suas: et transeuntes ad iuda
 et iherlm eo qd abiectisset eos ierobo-
 am et posterū eius. ne sacerdotio dñi
 fungerentur: qui constituit sibi
 sacerdotes excelsoz et demoniozū.
 uiculozq; quos fecerat. Sed et de
 cunctis tribub; isrl. quicūq; dede-
 rant cor suū ut quererēt dñm dñm
 isrl: uenerunt iherlm ad imolandū
 uictimas dño dō patrum suoz. Et
 roborauerūt regnū iuda: et corobo-
 rauerūt roboam filiū salomonis.
 p tres annos. Ambulauerūt enī in
 iuis dauid et salomonis: annis tā-
 tum trib; . Dixit autē roboam uxo-
 rem maalath filiā ierimuth filij
 dauid: abrahel quoq; filiam heliab
 filij ysai. que pepit ei filios. ieus. et
 somoziam. et zotim. Post hanc qz
 accepit maacha filiā absalon: que
 pepit ei abia. et thar. et riza. et sa-
 lomith. **A**mauit autē roboam ma-
 acha filiam absalon: sup om̄s uxo-
 res suas et concubinas. **A**ā uxores
 decem et octo duxerat. **C**ōcubinas
 autē sexaginta: et genuit uiginti et
 octo filios. et sexaginta filias. **C**on-
 stituit uō in capite abia filiū maa-
 chā: ducem sup om̄s fr̄es suos. **I**pin

enī regem face cogitabat. qā sapienti-
 or fuit et potentior sup om̄s filios ei:
 et in cunctis finib; iuda et beniamin.
 et ī uniuersis ciuitatib; muratis. **P**re-
 buitq; eis escas plurimas: ⁊ multas
Cepit uxorē. **XII**
Cumq; roboratū fuisset regnū
 roboam et confortatum: dereliquit
 legem dñi. et oīs isrl cum eo. Anno
 autē quinto regni roboam. ascendit
 sesac rex egypti in ierlm. qā pecca-
 uerunt dño: cū mille ducentis cur-
 rib; et sexaginta milib; equitū. **H**ec
 erat numerus uulgi qd uenerat cū
 eo ex egypto: lybies scilicet et trogo-
 dite et ethyopes. **C**epitq; ciuitates
 munitissimas in iuda: et uenit usq;
 in ierlm. **S**emeias autē ppha ingressus
 est ad roboam et pncipes iuda. qui
 congregati fuerant in ierlm. fugien-
 tes sesac. **D**ixitq; ad eos. **H**ec dicit dō.
Nos reliquistis me: et ego reliqui
 uos in manu sesac. **C**onsternatiq;
 pncipes isrl et rex: dixert. **I**ustus est
 dñs. **C**umq; uidisset dñs qd humili-
 hati eēt: factus ē sermo dñi ad se-
 meiam. dicens. **Q**uia humiliati sū:
 nō disydam eos. **D**aboq; eis auxili-
 um auxilij: et nō stillabit furoz
 nūs sup ierlm p manū sesac. **V**erū
 tamen seruient ei: ut sciant distan-
 tiam seruitutis mee. et seruitutis
 regni terraz. **R**ecessit itaq; sesac
 rex egypti ab iherlm: sublati thesau-
 ris domus dñi et domus regis. **O**m-
 niacq; secum tulit: et clipeos aureos
 quos fecerat salomō. **P**ro quib; rex
 fecit eneos: et tradidit illos pncipib;

qui dicitur in
 Cumq; uenerat
 iherlm: et uidit
 thesaurum domus
 dñi: et domus
 regis: et omnia
 que salomō
 fecerat: et
 tulit ea: et
 abiit in egyptum.
 Et cetera
 que sunt in
 libro regum
 et in libro
 chronice.

scutarior. qui custodiebāt uestibulum palatij. Cumq; introiret rex domus dñi: ueniebant scutarij & tollebant eos: iterumq; referebant eos ad armaritariū suū. Veruntamē q̄ humiliati sunt. auersa est ab eis ira dñi: nec deleri sunt penit. Siq; dem et in iuda: inuenta sunt opa bona. Confortatus ē ḡ rex roboam in ierlm: atq; regnauit. Quadrageſta autē et unius anni erat cū regnare cepisset: et decem et octo ānis regnauit in ierlm: urbe quā elegit dñs ut confirmaret nom̄ suū ibi de cunctis tribub; isrl'. Nomen autē matris ei: naama amanitis. Fecit q; malū: et n̄ iparauit cor suū ut quereretur dñm. Opa uō roboam p̄ ma et nouissima: scripta sunt in libris semeie p̄ph̄e et addō uidentis. et diligētē exposita. Pugnauerūtq; aduersum se roboam et ieroboā: cunctis dieb;. Et dormiuit roboam cū patrib; suis: sepultusq; ē in ciuitate dauid. Et regnauit abia fili' eius: pro eo. **XII**

Anno octauo decimo regis ieroboam: regnauit abia sup iudam. Trib; annis: regnauit in ierlm. Nomenq; matris eius michaia: filia uiri hel de gabaa. Et erat bellum int̄ abia et ieroboam. Cūq; inis; abia certamen. et haberet bellicosissimō uiros. et elector quadringenta milia: ieroboam instruxit econtra aciem octingenta milia uiroꝝ. qui et ip̄i electi erant. et ad bella fortissimi. Stetit igitur abia sup montem se-

meron qui erat in effraim: et ait.

Audi ieroboam: et oīs isrl'. Num ig noratis qd̄ dñs d̄s isrl' dederit regnum dauid sup isrl' in sempiternum ip̄i et filijs eius. in pactum salis.

Et surrexit ieroboam filius nabath seruus salomonis filij dauid: et rebellauit contra dñm suū. Congregatiq; sunt ad eū uiri uanissimi & filij belial: et p̄ualuerunt cōtra roboam filiū salomonis. Porro roboā erat rudis et corde pauido: nec potuit resistere eis. Hunc ḡ uos dicitis qd̄ resistere poteritis regno dñi. qd̄ possidet p̄ filios dauid: Habetisq; ḡndem ppli multitudine: atq; uitulos aureos. quos fecit uobis ieroboam in deos. Et erexitis sacerdotes dñi. filios aaron leuitas: et fecistis uob sacerdotes sicut om̄s ppli t̄ray. Qui cumq; uenerit et imitauerit manū suam. in tauro. in bobus et in arietib; septē: sūt sacdos eoz qui n̄ sunt dy. Hostia autē dñs. deus est: quē nō relinquit. Sacerdotesq; ministrant dño de filijs aaron: et leuite sūt in ordine suo. Holocausta quoq; offerunt dño p̄ singulos dies mane et uespe. et thymiama iuxta legis p̄cepta confectū: et p̄ponūtur panes in m̄sa m̄dissima. Atq; ap̄ nos candelabrū aureū et lucerna ei? ut accendatur semp ad uespan. Hos quoq; custodimus p̄cepta dñi dei nr̄: quē uos reliquistis. Ergo i exercitu nr̄o dux d̄s est: et sacerdotes eius qui clangunt tubis. & resonāt contra uos. filij isrl' nolite pugna

re contra dñm dñm patrum uroz: q̄a
 nō uobis expedit. Hec illo loquente:
 ieroboam retro molebatur insidia.
 Cumq; ex adūso hostiū staret: ig
 nozantē iudam suo ambiebat exer
 citu. Respicientēq; iudas uidit in
 stare bellum ex adūso et post tergū;
 et clamauit ad dñm. ac sacerdotes
 tibus canere cepunt: omnesq; uiri
 iuda uociferati sūt. Et ecce illis uo
 ciferantib; p̄curreuit d̄s ieroboā et
 omnē isrl̄ qui stabat ex adūso iuda
 et abia. Fugeruntq; filij israhel iu
 dam: et tradidit eos d̄s in manus
 eoz. Percussit q̄ eos abia et popl̄s et
 plaga magna: et corruerūt uulne
 rati ex isrl̄ q̄ngenta milia urozū
 fortū. Humiliatq; sunt filij isrl̄ i
 tempe illo: et uehementissime confor
 tati filij iuda: eo qd̄ sperassent in
 dño deo patrum suoz. P̄secutus ē
 aut̄ abia: fugientē ieroboam: et ci
 uitates eius cepit bethel et filias
 eius. et resana cum filiabus suis. e
 phron quoq; et filias ei. Hec ua
 luit ultra resistere ieroboam: in
 dieb; abia. Quē percussit dñs: et
 mortuus ē. Igitur abia confortato
 impio suo. accepit uxores q̄tuorde
 cim: p̄creauitq; uiginti et duos
 filios. et sedecim filias. Reliqua
 sermonū abia. uarumq; et opum
 eius: scripta sunt diligentissime
 in libro proph̄e addo. **XIII**

Dormiuit aut̄ abia cū patrib;
 suis: et sepelierunt eum in
 ciuitate dauid. Regnauitq; asa fi
 lius eius p̄ eo: in cuius dieb; q̄euit

terra decē annis. Fecit asa qd̄ bonū
 et placitum erat in conspectu dei
 sui: et subitit altaria pegrin cult̄
 et excelsa. et confregit statuas. Lu
 cosq; succidit: ac p̄cepit uide ut q̄e
 ret dñm dñm patrum suoz. et faceret
 legem et uniuersa mandata. Et ab
 stulit ē cunctis urbib; iuda aras et
 fana: et regnauit in pace. Edifica
 uit quoq; urbes munitas in iuda:
 q̄a quietus erat. et nulla tempib;
 eius bella surreperāt. pacem dño
 largiente. Dixit aut̄ iude. Edifice
 mus ciuitates istas et uallemus
 muris. et roborem turrib; et portis
 et seris: donec a bellis queta sunt
 oīa. eo qd̄ quesierim dñm dñm pa
 trum uroz. et dederit nobis pacem
 p̄gitum. Edificauerūt igitur: et
 nullū in exstruendo impedimentū
 fuit. Habuit aut̄ asa i exercitu suo
 portantiū scuta et hastas de iuda
 trecenta milia: de beniamin uero
 scutatoroz et sagittarioroz ducenta
 octoginta milia. Om̄s isti: uiri for
 tissimi. Egredius ē aut̄ contra eos
 zara ethyops cū exercitu suo. deci
 es centena milia. et currib; trecen
 tis: et uenit usq; maresa. Porro
 asa prexit obuiam: et instruxit a
 ciem ad bellū. in ualle sophatā q̄
 est iuxta maresa: et inuocauit do
 minū dñm. et ait. Dñe. non ē apud
 te ulla distantia: uctū in paucis
 auxiliieris an in plurib;. Adiuua
 nos dñe d̄s nr̄. In te enī et in tuo
 nōie habentes fiducia: uenimū
 contra hanc multitudinē. Dñs

ds n̄ tu es: nō p̄ualeat contra te homo. Exterruit itaq; dñs ethyopes: coram asā et iuda. Fugeruntq; ethyopes: et p̄secutus est eos asā et p̄ls qui erat cum eo usq; gerar. et ruerunt ethyopes usq; ad mētionē: quia dño cedente contriti s̄. et exercitu illius p̄liante. Tulerūt q̄ spolia multa: et p̄cusserunt om̄s ciuitates p̄ circuitū gerare. Grandis quippe terror: cunctos inuaserat. Et diripuerunt om̄s urbes: et multā p̄dam asportauerūt. S; et caulas ouū destruētes. tulerūt pecorū infinitā multitudinē. et cameloz: reūsiq; sunt in ierlm̄. **XV**

Azarias autē filius oded. factus in se spū dei. egressus est in occursum asā: et dixit ei. Audite me: asā et om̄s iuda et beniamin. Dñs uobiscū: quia fuistis cum eo. Si quesieritis eū: inuenietis. Si autē dereliqueritis eū: derelinquet uos. Transibūt autē dies multi in isrl̄: absq; deo uero. et absq; sacerdote et doctore. et absq; lege. Cumq; reuerſi fuerint in angustia sua: et ad dñm dñm isrl̄. et quesierint eū: reperient eum. In illo tempore nō erit pax egredienti et ingredienti: sed terrores undiq; in cunctis habitatorib; terraz. Pugnabit enim gens contra gentē. et ciuitas contra ciuitatem: q̄a dñs conturbabit eos ī omni angustia. Vos autē confortamini. et nō dissoluantur manū uſtē: erit enim merces op̄i uſtē. Quod cū audisset asā ūba scilicet et p̄phiam

azariē filij oded. p̄phē confortatus ē. et abstulit ydola de omni t̄ra iuda et beniamin. et ex urbib; quas cepat montis effraim: et dedicauit altare dñi. quod erat ante porticū domus dñi. Congregauitq; uniuſū iudam et beniamin: et aduenas cū eis. de effraim et de manasse et de symeon. Plures enim confugerāt ad eū ex isrl̄: uidentes qd̄ dñs d̄s illi eēt cū eo. Cumq; uenissent ierlm̄ n̄se tertio. anno quito decimo regni asā: immolauerūt dño in die illa. de manubys et p̄da quam adduxerant. boues septingentos. et arietes septē milia. Et intrauit ex more ad corroborandū fectus: ut quererent dñm dñm patrū suoz. in toto corde et in tota anima sua. Siquis autē si quesierit inq̄t dñm dñm isrl̄: moriatur a minimo usq; ad maximū. a uiro usq; ad mulierē. Iuraueruntq; dño uoce magna in iubilo et in clangore tube et in sonitu buccinaz. om̄s qui erant in iuda: cū execratione. In omni enim corde suo iurauerūt: et in tota uoluntate quesierunt eum: et inuenērūt. Prestititq; eis dñs requiē: p̄ circuitū. S; et maacham matrē asā regis. ex augusto deposuit impio: eo qd̄ fecisset in lico simulachrū priāpi. Qd̄ omne contriuit: et in frustra cōminuens. cōbussit in torrentē cedron. Excelsa autē: derelicta sunt in isrl̄. Attam̄ cor asā erat p̄fectū: cunctis dieb; eius. Ea que uouerat pat̄ suus. et ip̄e intulit in domū dñi: argentū et aurum. uasozq; dñi sam

suppellectile. Bellum uero non fuit: usque
ad tricesimum annum regni asa. **XVI**

Anno autem tricesimo sexto regni
eius. ascendit baasa rex israel in
iudam: et muro circumdabat rama. ut
nullus tunc posset egredi et ingredi
de regno asa. Prulit autem asa argentum
et aurum de thesauris domus domini. et de
thesauris regis: misitque ad benadab
regem syrie qui habitabat in damas-
co. dicens. Fedus inter me et te est.
Pater quoque meus et pater tuus: habue-
runt concordiam. Quam ob rem misi
tibi argentum et aurum: ut rupto
federe quod habes cum baasa rege israel
facias eum a me recedere. Quo con-
perto: benadab misit principes exer-
citus suorum ad urbes israel. Qui percus-
serunt ahion. et dan. et abelmaim:
et uniuersas urbes muratas nephtalim.
Quod cum audisset baasa. desinit
edificare rama: et inuenit opus suum.
Porro asa rex assumpsit uniuersum
iudam: et tulerunt lapides de ra-
ma et ligna. que edificationi prepa-
rauerat baasa: edificauitque ex eis
gabaam et maspha. In tempore illo
uenit anani propheta ad asa regem iuda:
et dixit ei. Quia habuisti fiduciam
in rege syrie. et non in domino deo tuo:
idcirco euasit syrie regis exercitus
de manu tua. Nonne ethiopes et ly-
bies multo plures erant quadrigis
et equitibus: et multitudine nimia.
Quos cum domino credidisses: tradidit
in manu tua. Oculi enim domini con-
templantur uniuersam terram: et pre-
sentent fortitudinem hys qui corde p-

fecto credunt in eum. Stulte igitur egisti:
et propter hoc etiam presentem tempore aduersu-
te bella consurgent. Iratusque est asa
aduersus uidentem: et uisit eum mita
in neruum. Valde quippe super hoc
fuit dominus indignatus: et interfecit de
populo in tempore illo plurimos. Opera
autem asa prima et nouissima: scripta
sunt in libro regum iuda. et israel. C-
grotauit autem asa anno tricesimo
nono regni sui. dolore pedum uehe-
mentissime: et nec in infirmitate que
fuit dominum: sed magis in medicorum
arte confusus est. Dormiuitque asa cum
patribus suis. et mortuus est anno quod
dragesimo regni sui: et sepeliturum
eum in sepulchro suo. quod fecerat sibi
in ciuitate dauid. Posueruntque eum
super lectum suum plenum aromatibus:
et unguentis meretricis. que erant
pigritatis arte confecta: et com-
bussit super eum ambitione nimia.

Regnauit autem iosa. **XVII**
Raphat filius eius pro eo: et inua-
luit contra israel. Constituitque militem
numeros in cunctis urbibus iuda. que
erant uallate muris: presidiaque dis-
posuit in terra iuda. et in ciuitatibus
effraim: quas cepit asa pater eius. Et
fuit dominus cum iosaphat. qui ambulauit
in uis dauid patris sui primis: et non
spauit in baalim. sed in deo patris sui:
et precepit in preceptis illius. et non iuxta
peccata israel. Confirmauitque dominus
regnum: in manu eius. Et dedit omnia
iuda munera iosaphat: factique sunt
et infinite diuitie et multa gloria.
Cumque sumpsisset cor eius audaciam

pro uias dñi: etiã excelsa et lucos
de iuda abstulit. Tercio autē anno
regni sui misit de pñcipib; suis be
nail. et abdiam. et zachariam. et na
thanael. et mycheam ut docerent
i ciuitatib; iuda: et cū eis leuitas.
semeriam. et nachaniam et zaba
diam. asahel quoq; et semiramoth.
et ionathan. adoniamq; et robiam.
et chobadoniam leuitas. et cū eis ely
sama. et iozain sacerdotes. Docebātq;
poplū in iuda. habentes librum legis
dñi: et circuibant cunctas ciuitates
iuda: atq; erudiebant poplū. Itaq;
frūs ē pauor dñi sup omnia regna
terraz que erant p gērum iuda: nec
audebant bellare cōtra iosaphat.
Et philistei iosaphat munera de
ferebant: et uectigal argenti. Ara
bes quoq; adducebāt pecora: arietū
septem milia septingentos. et hircos
totidem. Creuit q; iosaphat. et mag
nificatus ē usq; in sublime: atq; edi
ficauit in iuda domos ad instar tur
rū urbesq; muratas: et multa opa
pauit in urbib; iuda. Viri quoq; bel
latores et robusti erant in ierim: qñ
iste ē numerus p domos atq; famili
as singulor. In iuda pñceps exercitū
ednas dux: et cū eo robustissimi uiri
trecenta milia. Post hunc iohannā
pñceps: et cū eo ducenta octoginta
milia. Post istum q; amasias filiū
zechiri. consecratus dño: et cum eo du
centa milia uiroz fortū. Hunc
sequebatur robustus ad p̄ta elhada:
et cū eo tenentiū arcum et clipeum
ducenta milia. Post istū etiam iosa

phat: et cū eo centū octoginta milia
expeditoz milicū. Hy omīs erant ad
manū regis: exceptis alijs q̄s. pro
suerat in urbib; muratis. et in uni

Iuerso iuda. **XVII**
vix igitur iosaphat diues et
inlicitus multū: et affinitate con
iunctus ē achab. Descenditq; post
annos. ad eum: in samariā. Ad cui
aduentū mactauit achab arietes
et boues plurimos: et poplū qui ue
nerat cū eo. P̄suasitq; illi: ut ascen
deret in ramoth galaad. Dixitq; a
chab rex isrl: ad iosaphat regem
iuda. Veni mecum: in ramoth gala
ad. Cui ille respondit. Ist ego et tu
ficat poplū tuus sic et poplū m̄s: tecūq;
erimus in bello. Dixitq; iosaphat:
ad regem isrl. Consule obsecro in p̄
sentiā. sermonē dñi. Congregauit
igitur rex isrl. poplū quadringētos
uiros: et dixit ad eos. In ramoth ga
laad ad bellandū ire debemus: an
quiescere. At illi. Ascendite inquit:
et tradet d̄s in manu regis. Dixitq;
iosaphat. Numquid nō est hic p̄phetes
dñi. ut ab illo etiã requiramus. Et
ait rex isrl: ad iosaphat. Est uir un
a quo possum querere dñi uolunta
tem: s; ego odi eum: quia nō p̄phat
m̄ bonum s; malū. omni temp̄e. Est
autē mycheas. filiū iemla. Dixitq; ei
iosaphat. Ne loquāris rex. hoc modo.
Locauit q; rex isrl unū de eunichis:
et dixit ei. Uoca cito mycheam. filiū
iemla. Porro rex isrl et iosaphat rex
iuda. uterq; sedebat in solio suo: uel
tici cultu regio. Sedebāt autē in area

173
iuxta portam samarie: omnesq; pphē
uaticinabantur corā eis. Sedechias
uō filius chanana fecit sibi cornua
ferrea: et ait. Hec dicit dñs. Hys uē
tilabis syriam: donec conteras eā.
Omnesq; pphē uaticinabātur simi
liter: atq; dicebāt. Ascende in ra
moth galaad. et pspaberis: et tra
det dñs eos in manu regis. Hunc
autē qui ierat ad uocandū mycheā:
ait illi. En ūba omnium pphetarū:
uno ore bona annuntiant regi.
Queso g̃ te. ut sermo tuus ab eis
n̄ dissentiat: loquarisq; prospera.
Cui respondit mycheas. **U**iuu
dñs: quia q̄cumq; dixerit dñs
m̄s. hoc loquar. **V**enit g̃ ad regē.
Cui rex ait. Mycheā. ire debemus
in ramoth galaad ad bellandū an
quiescere. Cui ille respondit. **A**s
cendite: cuncta enim pspera eue
nient: et tradentur hostes in ma
nus ur̄as. **D**ixitq; rex. Iterū atq;
iterū aduro te: ut n̄ loquaris in
nisi qd̄ uerum ē in noīe dñi. **A**t il
le ait. **V**idi uniuersum isrl̄ dispsum
in montib;: sicut oues absq; pasto
re. **E**t dixit dñs. Non habent isti
dños: reuertatur unusquisq; in do
mū suam in pace. **A**it rex isrl̄ ad
iosaphat. Nonne dixi tibi. qd̄ nō
ppharet iste m̄ quicquā boni sed
ea que mala sunt. **A**t ille. **I**ocitero
ait: audite ūbum dñi. **V**idi dñm
sedentē in solio suo: et omnē exer
citurum celi assistentē ei a dextris ⁊
a sinistris. **E**t dixit dñs. Quis de
cipiet achab regem isrl̄. ut ascen

dat et corruat in ramoth galaad.
Cumq; diceret unus hoc modo. et
alter alio; processit sp̄s et stetit corā
dño: et ait. **E**go decipiam eū. **C**ui
dñs. **I**n quo igitur decipies. **A**t ille
respondit. **E**grediar: et ero spiritus
indax in ore omnium ppharū eius. **D**i
xitq; dñs. **D**ecipies: et p̄ualebis. **E**
gredere et fac ita. **H**unc igitur ecce
dedit dñs sp̄m indax in ore omnium
ppharū tuorū: et dñs locutus ē de te
mala. **A**ccessit autē sedechias filius
chanana. et percussit mychee maxil
lam: et ait. **P**ropter quā uia transiit
sp̄s dñi a me. ut loqueretur tibi. **D**i
xitq; mycheas. **T**u ip̄e uidebis in
illo die: quando ingressus fueris
cubiculū de cubiculo. ut absconda
ris. **P**recepit autē rex isrl̄: dicens.
Tollite mycheam. et ducite eū ad
amon principem ciuitatis. et ad ioas
filium amelech: et dicetis. **H**ec dicit
rex. **M**ittite hunc in carcerē: ⁊ date
ei panis modicū et aque pauxillū:
donec reuertar in pace. **D**ixitq; my
cheas. **S**i reuersus fueris in pace: n̄
est dñs locutus in me. **E**t ait. **A**u
dite om̄s ppli. **I**gitur ascenderunt
rex isrl̄ et iosaphat rex iuda: in ra
moth galaad. **D**ixitq; rex isrl̄ ad io
saphat. **M**utabo habitum. et sic ad
pugnandū uada: tu autē induere
uestib; tuis. **M**utatoq; rex isrl̄ ha
bitu. uenit ad bellum. **R**ex autē syrie
p̄cepit ducib; equitatus sui: di
cens. **N**e pugnetis contra minimū
aut contra maximū: nisi contra so
lum regem isrl̄. **I**taq; cū uidissent

pncipes equitat' iosaphat: dixerunt.
 Rex isrl' est iste. Et circumdederunt eum:
 dimicantes. At ille clamauit ad do-
 minum; et auxiliatus est ei: atq; auertit
 eos ab illo. Cum enim uidissent duces
 equitatus qd non esset rex isrl': reliq-
 runt eum. Accidit autem ut unus e' ipso
 in incertu sagitta iaceret: et paute-
 ret regem isrl' in ceruicem et scapu-
 las. At ille aurige suo ait. Converte
 manu tuam. et edue me de acie: quia
 uulneratus sum. Et finita est pugna:
 in die illo. Porro rex isrl' stabat in
 curru suo contra syros usq; ad uel-
 yam: et mortuus est occidente sole.

Reisus est autem iosaphat. **XLIX**
 Rex iuda in domu suam paci-
 fice: in ierlm. Cui occurrit iheu fili-
 anani uidens: et ait ad eum. Impro-
 auxiliu prebes: et hys qui oderunt
 dnm amicitia iungaris. Et idco
 iram quidem dnm merebaris: sed
 bona opa inuenta sunt in te: eo qd
 abstuleris lucos de terra iuda: et
 paraueris cor tuu ut requireres
 dnm dnm patrum tuor. Habitauit
 g' iosaphat: in ierlm. Rursumq; e-
 gressus est ad pplm de bersabee usq;
 ad monte effraim: et reuocauit eum
 ad dnm dnm patru suor. Constitu-
 itq; iudices terre in cunctis ciuita-
 tib; iuda munitis: p singula loca.
 Et sapiens iudicib; uidete ait
 quid faciatis. Non enim hois exer-
 cetis iudiciu s' dnm: et quodcumq;
 iudicaueritis. in uos redundabit.
 Sit timor dnm uobiscu: et cu dili-
 gentia cuncta facite. Non est enim

apud dnm dnm nrm iniquitas. neq;
 psonar acceptio: nec cupido mune-
 ru. In ierlm quoq; iosaphat consti-
 tuit leuitas et sacerdotes et pncipes
 familiar ex isrl': ut iudiciu et cau-
 sam dnm iudicarent habitatorib; et.
 Precepitq; eis: dicens. Sic ageris
 in timore dnm fidelit: et corde pfecto.
 Omne causam que uenerit ad uos
 frum uror qui habitant in urbib;
 suis in cognatione et cognatione:
 ubicumq; questio est de lege. de man-
 dato. de ceremonijs. de iustificatio-
 nib; ostendite eis ut no peccent i
 dnm: et ne ueniat ira sup uos et su-
 per patres uror. Sic g' agentes: no
 peccabitis. Amarias aut sacerdos et
 pontifex ur: in hys que ad dnm pti-
 nent psidebit. Porro zabachias fili-
 ysmahel qui est dux in domo iuda:
 sup ea opa erit que ad regis officiu
 pminent. Habetisq; magistros leui-
 tas: coram uobis. Confortamini. et
 agite diligent: et erit dnm uobiscu.
Post hec congregati sunt filij moab et filij a-
 mon et cu eis de ydumeis ad iosa-
 phat: ut pugnaret contra eum. Ve-
 neruntq; nuntij: et indicauerunt io-
 saphat. dicentes. Venit contra te
 multitudo magna de hys locis que
 transmare sunt: et de syria: et ecce co-
 sistunt in asafonhamar que est en-
 gaddi. Josaphat aut timore pterrit:
 totum se con- tulit ad rogandu do-
 minu: et pdicauit ieiunium uniuerso
 iuda. Congregatusq; est iuda ad p-
 candu dnm: s' et oims de urbib; suis

uenerit ad obsecrandū eum. Cūq; steterit iofaphat ī medio ceterū uide et iherlm̄ in domo dñi ante atrium nouū: ait. Dñe d̄s patrum nr̄oz tu es d̄s in celo: et dñaris cunctis regnis gentiū. In manu tua est fortitudo et potentia: nec quisq; potest tibi resistere. Nonne tu d̄s nr̄ inter fecisti om̄s habitatores terre hui⁹ coram pp̄lo tuo isrl̄. et dedisti eam semini abrahā amici tui in sempiternū: Habitauerūtq; in ea: et extruxerūt in illa sc̄uarum nōi tuo. dicentes. Si uenerint sup nos mala. gladius iudicij pestilentie et fames. stabim⁹ coram domo hac in conspectu tuo in qua inuocātū ē nom̄ tuū. et clamabim⁹ ad te in tribulationib; nr̄is: et exaudies nos saluosq; facies nos. Hunc iḡ ecce filij amon et moab et mons seir. p quos nō concessisti filijs isrl̄ ut transirent quando egrediebant de egypto. s; declinauerunt ab eis. et non interfecerūt illos: e contrario agunt. et enituntur eicere nos de possessione quā tradidisti nobis d̄s nr̄. Ergo nō iudicabis eos? In nobis quidem n̄ est tanta fortitudo: ut possimus huic multitudini resistere. que irruit sup nos. S; cū ignorem⁹ quid agere debeamus: hoc solum habemus residuū. ut oculos nr̄os dirigam⁹ ad te. Omnis uero iuda stabat coram dño: cū paruulis ⁊ uxori; et liberis suis. Erat autē iazihel filius zacharie filij banarie filij iherel filij macharie. leuites. de

filij asaph: sup quē factus ē sp̄s dñi in medio turbe. Et ait. Attendite om̄s iuda. et qui habitatis in ierlm̄: et tu rex iofaphat. Hec dicit dñs uobis. Nolite timere: nec paueritis hanc multitudinē. Non ē enim ur̄a pugna: s; dei. Cras descendetis contra eos: ascensuri enī sunt peluui noctis: et inuenietis illos in sūmitate torrentis. qui ē contra solitudinem iheruhel. Non enī eritis uos qui dimicabitis: s; tantūm cōfidentestate: et uidebitis auxiliū dñi sup uos. Quidam et iherlm̄ nolite timere nec paueritis: cras egrediemini cōtra eos: et dñs erit uobiscū. Iofaphat q; et iuda et om̄s habitatores ierlm̄ ceciderunt p̄m in terrā coram dño: et adorauerūt eū. Porro leuite de filiis caath et de filiis chore: laudabāt dñm dñm isrl̄ uoce magna in excessu. Cumq; mane surrexissent: egressi sunt p desertum thecūe. P̄fectisq; eis: stans iofaphat ī medio eoz dixit. Audite me iuda: et om̄s habitatores ierlm̄. Credite in dño deo ur̄o: et securi eritis. Credite pp̄his ei: et cūtra euenient p̄spera. Declitq; consiliū pp̄lo: et statuit cantores dñi ut laudarent eū in turmis suis. et antecederent exercitū: ac uoce cōsona dicerent. Confitemini dño: qm̄ ineter nū misericordia eius. Cumq; cepissent laudes canere: uertit dñs insidias eoz in semetip̄os. filioz scilicet amon et moab et montis seir. qui egressi fuerant pugnare cōtra iudam: ⁊ percussi sunt. Namq; filij amon ⁊ moab

consurrexerunt aduersum habitatores
 montis seir: ut interficerent et deleterent
 eos. Cumque hoc opere petrasent: et
 nam in semetipsos uersi. mutuis co-
 cidere uulneribus. Porro iuda cum ue-
 nisset ad speluncam que respicit soli-
 tudine. uidit pcul omnem late regio-
 nem plenam cadaueribus: nec supelle-
 quemquam qui necem potuisset euade.
Venit ergo iosaphat et omnes populi cum
 eo: ad detrahenda spolia mortuorum.
 Inueneruntque inter cadauera uariam
 suppellectilem. uestes quoque et uasa
 preciosissima: et diripuerunt: ita ut
 omnia portare non possent. Nec per tres
 dies spolia auferre potuerunt magni-
 tudine. Die autem quarta congregati
 sunt in ualle benedictionis. Item quoniam
 ibi benedixerunt domino: uocauerunt locum
 illum uallis benedictionis. usque in pre-
 sentem diem. Reuersusque est omnis uir
 iuda et habitatores ierusalem. et iosaphat
 ante eos in iherusalem. cum leticia
 magna: eo quod dedisset eis dominus gau-
 dium de inimicis suis. Ingressique sunt
 in iherusalem cum psalterijs et cytharis et
 tubis: in domum domini. Iruit autem pa-
 uor domini super uniuersa regna terrarum: cum
 audissent quod pugnasset dominus contra
 inimicos israel. **Q**uienit regnum iosaphat:
 et prebuit ei dominus pacem per cir-
 cuitum. Regnauit igitur iosaphat:
 super iudam. Et erat triginta quinque
 annorum cum regnare cepisset: iugenti
 autem et quinque annis regnauit in
 iherusalem. Et nomen matris eius azuba:
 filia selachi. Et ambulauit in uia
 patris sui asa. nec declinauit ab ea:

faciens quaecumque placita erant coram
 domino. Veruntamen excelsa non abstulit.
Et adhuc populus non direxerat cor suum:
 ad dominum deum patrum suorum. Reliqua
 autem gestorum iosaphat priorum et nouis-
 simorum. scripta sunt in libris ihe-
 filij anani: que digessit in libro re-
 gum israel. Post hec inuit amicitias
 iosaphat rex iuda cum ochozia rege
 israel: cuius opera fuerunt pessima. Et
 particeps fuit ut facerent naues
 que irent in tharsis: feceruntque clas-
 sem in asyongaber. **P**ropheta autem
 eliazer filius dodan de maresa. ad-
 iosaphat: dicens. Quia habuisti fe-
 dus cum ochozia. percussit dominus opera
 tua. Contriteque sunt naues. nec po-
 tuerunt ire in tharsis. **XXI**

Dormiuit autem iosaphat cum pa-
 tribus suis: et sepultus est cum
 eis in ciuitate dauid. Regnauitque io-
 ram filius eius: pro eo. Qui habuit
 fratres. filios iosaphat: azariam. iah-
 hel. et zachariam. et michael. et sa-
 phatiam. Omnis huiusmodi filij iosaphat.
 regis israel. Deditque eis pater suus
 multa munera auri et argenti. et
 pensiones: cum ciuitatibus munitis-
 simis in iuda. Regnum autem tradidit
 iooram: eo quod esset primogenitus. **S**ur-
 rexit autem iooram: super regnum patris
 sui. Cumque se confirmasset: occidit
 omnes fratres suos gladio. et quosdam de
 principibus israel. Triginta duorum annorum
 erat iooram cum regnare cepisset: et
 octo annis regnauit in ierusalem. **A**mbu-
 lauitque in uis regum israel: sicut
 egerat domus achab. **F**ilia quippe

achab: erat uxor eius. Et fecit malum: in conspectu domini. Soluit autem dominus disperdere domum dauid: propter pactum quod inierat cum eo: et quia promiserat ut daret ei lucernam et filios eius: in omni tempore. In diebus illis rebellauit edom: ne esset subditus iude: et constituit sibi regem. Cumque transisset iozabam cum principibus suis: et cuncto equitatu qui erat secum: surrexit nocte et percussit edom qui se circumdederat: et omnes duces equitatus eius. Attamen rebellauit edom: ne esset sub ditione iuda: usque ad hanc diem. Eo tempore et lobna recessit: ne esset sub manu illius. Dereliquerat enim dominum deum patrum suorum. Insuper excelsa fabricatus est in urbibus iuda: et fornicari fecit habitatores ierusalem: et puaricari iudam. Allate autem sunt ei littere ab helya propheta: in quibus scriptum erat. Hec dicit dominus deus dauid patris tui. Quia non ambulasti in uisus iosaphat patris tui: et in uias asae regis iuda: sed incessisti per iter regum israel: et fornicari fecisti iudam et habitatores ierusalem: imitatus fornicationem domus achab. Insuper et fratres tuos et domum patris tui meliores te occidisti: ecce dominus percussit te plaga magna cum populo tuo: et filiis tuis et uxoribus tuis: et uniuersa substantia tua. Tu autem egrotabis pessimo langore uteri: donec egrediantur uitalia tua paulatim per singulos dies. Suscitauit ergo dominus contra iozabam spiritum philistinorum: et arabum: qui confines sunt ethio-

pibus. Et ascenderunt in terram iuda: et uastauerunt eam. Diruperuntque cunctam substantiam que in domo regis inuenta est: in super et filios eius et uxores. Nec remansit ei filius nisi ioachaz: qui nimum natus erat. Et super haec omnia: percussit eum dominus: alio dolore insanabili. Cumque dies succederet dies: et temporum spatia uoluerentur: duorum annorum expletus est circulus: et sic longa consumpsit tabe ita ut egereret etiam uiscera sua: langore parit et uita caruit. Mortuusque est in infirmitate pessima: et non fecit ei populi combustionis exequias: sicut fecerat maioribus eius. Triginta duorum annorum fuit cum regnare cepisset: et octo annis regnauit in ierusalem. Ambulauitque non recte. Et sepeluerunt eum in ciuitate dauid: ueritatem non in sepulchro regum. **XXII**

Constituerunt autem habitatores ierusalem ochoziam filium eius nimum: regem pro eo. Omnes enim maiores natus qui ante eum fuerant: interfecerant latrones arabum: qui irruerant in castra. Regnauitque ochozias filius iozabam: regis iuda: filius quadraginta duorum annorum fuit ochozias cum regnare cepisset: et uno anno regnauit in ierusalem. Et nomen matris eius achalia: filia amri. Sed et ipse ingressus est per uiam domus achab: mater enim eius impulit eum ut ipse ageret. Fecit igitur malum in conspectu domini: sicut domus achab. Ipsi enim fuerunt ei consiliiarii post mortem patris sui: in interitu eius.

Ambulantibus in consilijs eorum. Et p
 rexit cum iozam filio achab rege isrl
 in bellum. contra azahel regem sy
 rie: in ramoth galaad. Vulneraue
 runtque syri iozam. Qui reuſus eſt ut
 curaretur in iezrahel: multas eni
 plagas accepit in ſupradicto certa
 mine. Igitur achazias filius iozam
 rex iuda: descendit ut uiuſeret io
 ram filium achab: in iezrahel egro
 tante. Voluntatis quippe fuit dei
 aduſum achaziam. ut ueniret ad
 iozam: et cum uenisset. egrederetur cum
 eo aduerſum iheiu filium namſi. que
 unxit ds ut deleteret domum achab. Cum
 ergo eſſeret iheiu domum achab. in
 uenit principes iuda et filios frum
 ochozie qui miniſtrabant ei: et i
 terfecit illos. Ipſumque pquirens ochoz
 iam. comprehendit latente in ſama
 ria: adductumque ad ſe. occidit. Et ſe
 pelierunt eum: eo quod eſſet filius ioſa
 phat. qui queſierat dm in toro corde
 ſuo. Nec erat ultra ſpes aliqua: ut
 de ſtirpe aliquis regnaret ochozie.
 Siquidem athalia mater eius. uidens
 quod mortuus eſſet filius ſuus: ſurrexit et
 interfecit omnem ſtirpem regiam domus
 iozam. Porro ioſabeth filia regis. tu
 lit ioas filium ochozie. et ſurata eſt
 eum de medio filiorum regis. cum interfi
 cerentur: abſconditque eum cum nut
 rice ſua in cubiculo lectulorum. Ioſa
 beth autem que abſconderat eum. erat
 filia regis iozam. uxor ioiade ponti
 ficis. ſozor ochozie: et ideo non in
 terfecit eum athalia. Fuit ergo cum eis
 in domo dei abſconditus ſex annis:

quibus regnauit athalia ſuper tram.
 Anno autem ſeptimo **XXIII**
 confortatus ioiada. aſſumpſit
 centuriones. azariam uidelicet filium
 ieroam. ieroboam. et yſmahel filium io
 hannan. azariam quoque filium obed. et
 maſſiam filium adarie. et elſaphat
 filium zechri: et inijt cum eis fedus.
 Qui circueuntes iudam. congrega
 uerunt leuitas de cunctis urbibus
 iuda. et principes familiarum isrl: uene
 runtque in ierlm. Inijt igitur omnis
 multitudo pactum in domo dñi: cum
 rege. Dixitque ad eos ioiada. Ecce fili
 regis regnabit: ſicut locutus eſt dñs.
 ſup filios dauid. Iſte eſt ergo ſermo:
 quem facietis. Tercia pars uerum que
 ueniunt ad ſabbim. ſacerdotum et le
 uitarum et ianitorum. erit in portis: tertia
 uero pars ad domum regis: et tertia ad
 portam que appellatur fundamini.
 Omne uero reliquum uulgus ſit in
 atrijs domus dñi: nec quiſquam ali
 ingrediatur domum dñi. niſi ſacerdo
 tes. et qui miniſtrant de leuitis. Ipſi
 tantummodo ingrediantur qui ſcifi
 cati ſunt: et omne reliquum uulgus
 obſeruet cuſtodias dñi. Leuite autem
 circumdant regem habentes ſinguli
 arma ſua: et ſiquis alius ingreſſus
 fuerit templum interficiatur: ſintque cum
 rege intrante et egrediente. Fecerunt
 igitur leuite et uniuſus iuda: iux
 ta omnia que precepit ioiada ponti
 ficis. Et aſſumpſerunt ſinguli uiros
 qui ſub ſe erant: et ueniebant por
 dinem ſabbim: cum hijs qui iam im
 pleuerant ſabbim. et egreſſi erant.